
Проект

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПО СТАНОВЛЕНИЕ

О проекте закона Иркутской 
области №  ПЗ-1453
«О введении в действие 
специального налогового
режима «Автоматизированная 
упрощ енная система
налогообложения» на
территории Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного 
Собрания Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской 
области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области №  ПЗ-1453 
«О введении в действие специального налогового режима 
«Автоматизированная упрощ енная система налогообложения» на 
территории Иркутской области» в 1 -м чтении.

2. Комитету по бюджету, ценообразованию, финансово-
экономическому и налоговому законодательству Законодательного 
Собрания Иркутской области продолжить работу над указанным проектом 
закона Иркутской области с учетом предложений и замечаний в виде 
поправок для рассмотрения во 2-м (окончательном) чтении на данном 
заседании Законодательного Собрания Иркутской области.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по бюджету, ценообразованию, финансово-экономическому и
налоговому законодательству

Р Е Ш Е Н И Е

19.11.2024
г. Иркутск

№  03/ £ ? -р

О проекте закона Иркутской 
области №  И З-1453 «О введении 
в действие специального 
налогового режима
«Автоматизированная 
упрощ енная система
налогообложения» на
территории Иркутской области»

Рассмотрев и обсудив проект закона Иркутской области №  И З-1453 «О 
введении в действие специального налогового режима «Автоматизированная 
упрощ енная система налогообложения» на территории Иркутской области», 
руководствуясь статьями 13, 60 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области, комитет

РЕШ ИЛ:

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской 
области проект закона Иркутской области №  И З-1453 «О введении в 
действие специального налогового режима «Автоматизированная 
упрощ енная система налогообложения» на территории Иркутской области».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области принять 
проект закона Иркутской области №  И З-1453 «О введении в действие 
специального налогового режима «Автоматизированная упрощ енная система 
налогообложения» на территории Иркутской области» в 1-м чтении и 
продолжить работу над ним с учетом предложений и замечаний в виде 
поправок для рассмотрения во 2-м (окончательном) чтении на данном 
заседании (сессии) Законодательного Собрания Иркутской области.

Председатель комитета А.Ю . Лаутин



Законодательное Собрание 
Иркутске йдбласти

N. ПЗ у  5 3  
Дата: У A ZJJ.

У К А З
ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

18 ноября 2024 года № 423-уг

Иркутск

О внесении в Законодательное Собрание Иркутской области проекта 
закона Иркутской области «О введении в действие специального
налогового режима «Автоматизированная упрощенная система 

налогообложения» на территории Иркутской области»

В соответствии со статьей 44 Закона Иркутской области 
от 12 января 2010 года №  1-оз «О правовых актах Иркутской области и 
правотворческой деятельности в Иркутской области», руководствуясь 
статьей 59 У става Иркутской области,
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Одобрить прилагаемый проект закона Иркутской области
«О введении в действие специального налогового режима
«А втоматизированная упрощ енная система налогообложения» на 
территории Иркутской области» и внести его на рассмотрение 
Законодательного Собрания Иркутской области.

2. Докладчиком по данному вопросу определить заместителя министра 
экономического развития и промыш ленности Иркутской области 
Петрову М.Н.

Законодательное Собрание 
Мркутск^и^р|л0сти

Вх 
Дата
на. Ж ж ж

.листах, индех~*оЕЙ_



П роект
вносится Губернатором 
Иркутской области

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВВЕДЕНИИ В ДЕЙСТВИЕ СПЕЦИАЛЬНОГО НАЛОГОВОГО 
РЕЖИМА «АВТОМАТИЗИРОВАННАЯ УПРОЩЕННАЯ СИСТЕМА 

НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ» НА ТЕРРИТОРИИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Статья 1

В соответствии с частью  11 статьи 1 Ф едерального закона от 
25 февраля 2022 года №  17-ФЗ «О проведении эксперимента по 
установлению  специального налогового режима «Автоматизированная 
упрощ енная система налогообложения» ввести в действие с 
1 января 2025 года на территории Иркутской области специальный 
налоговый режим «Автоматизированная упрощ енная система 
налогообложения».

Статья 2

Н астоящ ий Закон вступает в силу по истечении одного месяца со дня 
его официального опубликования.

Губернатор
И ркутской области И И . Кобзев

г. И ркутск 

№



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту закона Иркутской области «О введении в действие 

специального налогового режима «Автоматизированная упрощенная 
система налогообложения» на территории Иркутской области»

1. Субъект правотворческой инициативы

Субъектом правотворческой инициативы является Губернатор 
И ркутской области.

П роект закона Иркутской области «О введении в действие специального 
налогового режима «Автоматизированная упрощ енная система 
налогооблож ения» на территории Иркутской области» (далее -  проект закона) 
подготовлен министерством экономического развития и  промышленности 
И ркутской области.

2. П равовое основание принятия проекта закона

П равовы м основанием принятия закона являются:
1) Ф едеральный закон от 25 февраля 2022 года № 17-ФЗ

«О проведении эксперимента по установлению специального налогового 
реж има «Автоматизированная упрощ енная система налогообложения» (далее 
-  Ф едеральный закон №  17-ФЗ);

2) статья 44 Закона Иркутской области от 12 января 2010 года №  1-оз 
«О правовы х актах Иркутской области и правотворческой деятельности в 
И ркутской области».

3. Состояние правового регулирования в данной сфере: обоснование 
целесообразности принятия проекта закона

В целях снижения административной нагрузки путем снижения 
налоговой отчетности для субъектов малого и среднего предпринимательства 
на территории Иркутской области вводится в действие специальный 
налоговы й режим «Автоматизированная упрощ енная система 
налогообложения».

4. П редмет правового регулирования и основные правовые предписания 
проекта закона

П роектом закона на территории Иркутской области с 1 января 2025 года 
вводится в действие специальный налоговый режим «Автоматизированная 
упрощ енная система налогообложения».



2

5. П еречень правовых актов Иркутской области, принятия, отмены, 
изменения либо признания утративш ими силу которых потребует принятие 
проекта закона

Принятие проекта закона повлечет внесение изменений в проект закона 
И ркутской области №  ПЗ-1436 «Об областном бюджете на 2025 год и на 
плановый период 2026 и 2027 годов».

6. П еречень органов и организаций, с которыми проект закона 
согласован

П роект закона прош ел все необходимые согласования, замечаний не 
получено. Коррупциогенные факторы не выявлены.

В соответствии с частью 3 статьи 53 Ф едерального закона от 
21 декабря 2021 года №  414-Ф З «Об общ их принципах организации 
публичной власти в субъектах Российской Ф едерации» не требуется 
проведение оценки регулирующ его воздействия в отношении проектов 
законов субъектов Российской Ф едерации об установлении, о введении в 
действие или прекращ ении действия налогов, об изменении налоговых ставок, 
порядка и  срока уплаты налогов, установлении (отмене) налоговых льгот или 
оснований и порядка их применения.

П роект закона размещ ен на «Едином портале независимой 
антикоррупционной экспертизы, оценки регулирую щ его воздействия и 
общ ественного обсуждения» на https://regulation.irkobl.ru/projects#npa=19118.

П о результатам независимой 
предлож ения и замечания отсутствуют.

Заместитель министра экономического 
развития и промышленности 
Иркутской области

антикоррупционной экспертизы

М.Н. Петрова

https://regulation.irkobl.ru/projects%23npa=19118


Финансово-экономическое обоснование 
к проекту закона Иркутской области «О введении в действие 

специального налогового режима «Автоматизированная упрощенная 
система налогообложения» на территории Иркутской области»

Н а сегодняш ний день эксперимент по новому налоговому реж иму 
«Автоматизированная упрощ енная система налогообложения» (далее -  АУСН) 
введен в 4 субъектах Российской Ф едерации -  М осква, М осковская область, 
Республика Татарстан, Калужская область. За период с 1 ию ля 2022 года по 
22 октября 2024 года на А У СН  зарегистрировалось более 17 тыс. 
налогоплательщ иков.

В случае принятия проекта закона Иркутской области «О введении в 
действие специального налогового режима «Автоматизированная упрощенная 
система налогообложения» потенциальными пользователями АУСН могут 
стать около 32 тыс. налогоплательщиков, которые сегодня применяют 
упрош енную  систему налогообложения, объем отчислений которых по итогам 
2023 года составит 1,5 млрд рублей.

Вместе с тем, учитывая добровольный характер перехода на А УСН  
спрогнозировать объем недополученных доходов не представляется 
возможным.

Заместитель министра экономического 
развития и  промышленности 
Иркутской области М.Н. Петрова



МИНИСТЕРСТВО ю с т и ц и и  
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(МИНЮСТ РОССИИ) 
УПРАВЛЕНИЕ

МИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ПО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ул. Желябова, 6,Иркутск, 664011 
тел.8 (3952) 43-89-24 

e-mail:ru38@minjust.gov.ru

зконодателькое Собрание 
Иркутс^ойобластм

N2 Г13 
Дата:

Председателю 
Законодательного Собрания 

Иркутской области

А.В. Ведерникову

sobranie@irzs.ru

19,11.2024 №  38/02-10261

На Ns___________ от___________

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по результатам правовой оценки проекта закона Иркутской области 

№ ПЗ-1453 «О введении в действие специального налогового режима 
«Автоматизированная упрощенная система налогообложения» на территории

Иркутской области»

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской 
области провело правовую оценку проекта закона Иркутской области № ПЗ-1453 «О 
введении в действие специального налогового режима «Автоматизированная 
упрощенная система налогообложения» на территории Иркутской области» (далее - 
Проект).

Проектом предлагается ввести в действие на территории Иркутской области 
специальный налоговый режим «Автоматизированная упрощенная система 
налогообложения».

Предмет правового регулирования Проекта согласно пункту «и» части 1 статьи 
72 Конституции Российской Федерации относится к сфере совместного ведения 
Российской Федерации и субъектов Российской Федерации -  установление общих 
принципов налогообложения и сборов в Российской Федерации.

Данные общественные отношения урегулированы нормами Конституции 
Российской Федерации, Налогового кодекса Российской Федерации (далее -  
Налоговый кодекс), Федерального закона от 21.12.2021 № 414-ФЗ «Об общих 
принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» (в 
редакции Федерального закона от 08.08.2024 № 232-ФЗ), Федерального закона от 
25.02.2022 № 17-ФЗ «О проведении эксперимента по установлению специального 
налогового режима «Автоматизированная упрощенная система налогообложения» (в 
редакции Федерального закона от 29.10.2024 № 362-ФЗ).

Законодательное Собрание 
Иркутской области

Вх. № ________ a t ,
Дата щ ' 1 f 20
на £ .листах, индекс йШ .

mailto:ru38@minjust.gov.ru
mailto:sobranie@irzs.ru


По предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов 
Российской Федерации издаются федеральные законы и принимаемые в соответствии с 
ними законы и иные нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации 
(часть 2 статьи 76 Конституции Российской Федерации).

Согласно части 1 статьи 18 Налогового кодекса специальные налоговые режимы 
устанавливаются Налоговым кодексом и применяются в случаях и порядке, которые 
предусмотрены данным кодексом и иными актами законодательства о налогах и 
сборах. Специальные налоговые режимы могут быть установлены также федеральными 
законами, принятыми в соответствии Налоговым кодексом, предусматривающими 
проведение экспериментов по установлению специальных налоговых режимов.

В соответствии с частью 1.1 статьи 1 Федерального закона от 25.02.2022 N° 17- 
ФЗ «О проведении эксперимента по установлению специального налогового режима 
«Автоматизированная упрощенная система налогообложения» в субъектах Российской 
Федерации, не указанных в пункте 1 части 1 статьи 1 данного Федерального закона, 
специальный налоговый режим «Автоматизированная упрощенная система 
налогообложения» вводится в действие законами субъектов Российской Федерации.

Принятие Проекта Законодательным Собранием Иркутской области является 
правомерным, поскольку в соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 8 Федерального 
закона «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской 
Федерации» законодательный орган субъекта Российской Федерации осуществляет 
законодательное регулирование по предметам ведения субъекта Российской Федерации 
и предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской 
Федерации в пределах полномочий субъекта Российской Федерации. Согласно пункту 
2 части 2 статьи 44 Устава Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской 
области осуществляет законодательное регулирование по предметам ведения 
Иркутской области как субъекта Российской Федерации и предметам совместного 
ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации в пределах 
полномочий Иркутской области.

Концептуальных замечаний к Проекту не имеется.

Начальник Управления
---------------------------------------------------- \

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 18551DF4580372F430648203F16A34A3 
Владелец Николаев М аксим Владимирович 
Действителен с 26.03.2024 по 19.06.2025

М.В. Николаев

Н.С. Чигринский 
8 (3952) 43-89-24 (доб. 802)



КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

664027, Иркутск, ул. Ленина, 1 тел. 24-16-09,
факс 24-05-24, 
ksp38@irksp.ru

19.11.2024 № 01/39-1721

на№ 03-257/24 от 18.11.2024

О направлении заключения КСП Иркутской 
области от 19.11.2024 № 10/71-Э

Председателю 
Законодательного Собрания 

Иркутской области

А.В. ВЕДЕРНИКОВУ

Законодательное Собрание 
Иркут скр #л£ласти

Уважаемый Александр Викторович!

Направляю заключение Контрольно-счетной палаты Иркутской области от 
19.11.2024 № 10/71-Э по результатам экспертизы проекта закона Иркутской 
области «О введении в действие специального налогового режима 
«Автоматизированная упрощенная система налогообложения» на территории 
Иркутской области» (ПЗ-1453).

Приложение: на 3 л. в 1 экз.

Председатель Ю.Б. Махтина
А  ' " —.. ...... - ...  .............. Ч

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ п о д п и с ь ю

Сертификат 00CEE4CAFIA5EDDFD143D49BU3558DA34 
Владелец Махтяна Юлия Борисовна
Действителен с 26.02.2024 по 21.05.2025
________________  э

Законодательное Собрание 
Ирку^с^о^облаети

Вх. № 
Дата 
на Ш -

ж ж
.листах, индекй£Ш

Борисова О. А. 
8 3952 240285

mailto:ksp38@irksp.ru


КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ЗАКЛЮ ЧЕНИЕ № Ю/71-Э
по результатам экспертизы проекта закона Иркутской области «О введении в действие 

специального налогового режима «Автоматизированная упрощенная система 
налогообложения» на территории Иркутской области» (ПЗ-1453)

19.11.2024 г. Иркутск

Настоящее заключение подготовлено Контрольно-счетной палатой Иркутской 
области (далее -  КСП области) в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 
07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно­
счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и 
муниципальных образований» по результатам экспертизы проекта закона Иркутской 
области ПЗ-1453 «О введении в действие специального налогового режима 
«Автоматизированная упрощенная система налогообложения» на территории Иркутской 
области», внесенного Губернатором Иркутской области И.И. Кобзевым (далее -  
Законопроект), на основании письма председателя комитета по бюджету, 
ценообразованию, финансово-экономическому и налоговому законодательству 
Законодательного Собрания Иркутской области А.Ю. Лаутина от 18.11.2024 № 03-257/24.

По результатам проведенной экспертизы установлено следующее.
В соответствии с пунктом 8 статьи 1 Налогового кодекса РФ федеральными законами 

может быть предусмотрено проведение в течение ограниченного периода времени на 
территории одного или нескольких субъектов Российской Федерации, муниципальных 
образований экспериментов по установлению налогов, сборов, специальных налоговых 
режимов. Правоотношения, возникающие в ходе проведения указанных экспериментов, 
регулируются законодательством о налогах и сборах с учетом особенностей, 
установленных федеральными законами о проведении экспериментов.

С учетом указанных положений Налогового кодекса РФ, Указа Президента 
Российской Федерации от 07.05.2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических 
задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» принят Федеральный 
закон от 25.02.2022 № 17-ФЗ «О проведении эксперимента по установлению специального 
налогового режима «Автоматизированная упрощенная система налогообложения» (далее -  
Федеральный закон № 17-ФЗ), которым предусмотрено проведение эксперимента с 1 июля 
2022 года в 4-х субъектах РФ (городе федерального значения Москве, в Московской и 
Калужской областях, а также в Республике Татарстан (Татарстан)). За период с 01.06.2022 
по 22.10.2024 на АУСН в указанных субъектах зарегистрировалось более 17 тысяч 
налогоплательщиков.

Статьей 6 Федерального закона от 29.10.2024 № 362-ФЗ «О внесении изменений в 
части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации и отдельные 
законодательные акты Российской Федерации» внесены изменения в статью 1 
Федерального закона № 17-ФЗ, в частности, предоставлено право иным субъектам 
Российской Федерации с 1 января 2025 года проводить эксперимент по установлению



2

специального налогового режима «Автоматизированная упрощенная система 
налогообложения» (далее -  «АУСН»). Этими же изменениями ограничен срок проведения 
эксперимента -  до 31 декабря 2027 года.

Федеральным законом № 17-ФЗ предусмотрено, что в таких субъектах РФ 
специальный налоговый режим «АУСН» вводится в действие законами субъектов РФ, 
которые должны содержать положение о вступлении в силу указанного закона субъекта 
РФ не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.

Условиями для применения АУСН является:
- численность работников не более 5 человек;
- годовой доход не более 60 млн руб.;
- остаточная стоимость основных средств не более 150 млн руб.;
- расчетные счета открыты только в уполномоченных кредитных организациях;
- заработная плата работникам выплачивается только в безналичной форме;
- не применяют иные специальные налоговые режимы;
- иные условия, установленные п. 2 ст. 3 Федерального закона от 05.02.2022 № 17-ФЗ.
Совмещение АУСН с иными режимами налогообложения не допускается.
Специальный налоговый режим предусматривает автоматизацию процессов

администрирования. Сумма налога по итогам налогового периода исчисляется налоговым 
органом на основе сведений о доходах (доходах и расходах), представленных 
налогоплательщиком посредством применения контрольно-кассовой техники, сведений о 
доходах (доходах и расходах), полученных от уполномоченной кредитной организации, а 
также данных о доходах, переданных налогоплательщиком через личный кабинет 
налогоплательщика.

Учитывая изложенное, правовые основания для принятия закона имеются.
Одновременно отмечаем, что Законопроектом предлагается установить дату ввода в 

действие специального налогового режима «АУСН» на территории Иркутской области с 
1 января 2025 года, однако Законопроектом не предусмотрен установленный Федеральным 
законом № 17-ФЗ срок проведения эксперимента (до 31 декабря 2027 года), что требует 
корректировки.

Согласно заключению КСП области по результатам экспертизы проекта закона 
Иркутской области «Об областном бюджете на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 
годов» (№ ПЗ-1436) от 06.11.2024 01/63-Э, прогноз поступления налога, взимаемого в 
связи с применением упрощенной системы налогообложения (далее - УСН) запланирован 
на 2025 год в объеме 9 062 220,5 тыс. руб. (+ 8,0 % к ожидаемым поступлениям 2024 года), 
на 2026 год -  9 424 709,2 тыс. руб. (+ 4,0 % к прогнозируемым поступлениям 2025 года), на 
2027 год -  9 801 697,1 тыс. руб. .(+ 4,0 % к прогнозируемым поступлениям 2026 года).

Как указано в пояснительной записке к Законопроекту, его принятие повлечет 
внесение изменений в проект закона Иркутской области № ПЗ-1436 «Об областном 
бюджете на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов».

Потенциальными пользователями «АУСН» могут стать около 32 тыс. 
налогоплательщиков, которые сегодня применяют упрошенную систему налогообложения, 
объем отчислений которых по итогам 2023 года составил 1,5 млрд рублей. Однако КСП 
области не прогнозирует массового перехода на АУСН, поскольку его привлекательность 
для налогоплательщиков не имеет универсального характера и в каждом случае 
необходимо индивидуально оценивать налоговую нагрузку (несмотря на то, что 
налогоплательщики, применяющие АУСН, не уплачивают страховые взносы и не 
представляют в фонды отчетность в отношении работающих у них застрахованных лиц, за 
исключением лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера и других



3

застрахованных лиц, работающих у страхователя не по трудовому договору, ставки по 
налогу на АУСН (при объекте «Доходы» ставка налога составляет 8%, при объекте 
«Доходы -  расходы» - 20%) превышают ставки на обычном УСН (5% и 15% 
соответственно)).

КСП Иркутской области отмечает, что налоговые поступления от налога, взимаемого 
в связи с применением упрощенной системы налогообложения, в том числе минимального 
налога, зачисляются в бюджет Иркутской области по нормативу 100% (в соответствии со 
ст. 56 Бюджетного кодекса РФ), при этом налог в рамках «АУСН» распределяется в 
следующем порядке: 46% — в федеральный бюджет, 54% — в бюджет субъекта РФ. 
Учитывая добровольный характер перехода на «АУСН», спрогнозировать объем 
поступлений по налогу не представляется возможным, как и величину недополученных 
доходов областного бюджета от УСН в случае перехода налогоплательщиков на режим 
«АУСН».

По итогам экспертизы КСП области Законопроект концептуальных замечаний не 
вызывает, может быть рекомендован к рассмотрению Законодательным Собранием 
Иркутской области в установленном порядке с учетом замечаний, отраженных в 
настоящем заключении.

Председатель Ю.Б. Махтина
— .. " Ч

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ п о д п и с ь ю

Сертификат 00CEE4CAF1A5EDDFD143D49B113558DA34 
Владелец Махтина Юлии Борисовна
Действителен с 26.02.2024 по 21.05.2025

I  V



Законодательное Собрание 
Иркутской области

УПОЛНОМОЧЕННЫЙ ПО ЗАЩИТЕ ПРАВ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ
В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

664027 г. Иркутск, ул. Ленина, 1 А 
Телефон/факс: (3952) 488-535 E-mail: irkutsk@ombudsmanbiz.ru

noi-pyn/24 i9.ii.2024__________ Председателю комитета по
на № от бюджету, ценообразованию,

финансово-экономическому и 
налоговому законодательству 
Законодательного Собрания 

Иркутской области

А.Ю. Лаутнну

О заключении на проект законап 
Иркутской области

Уважаемый Александр Юрьевич!

По результатам рассмотрения проекта закона Иркутской области № ПЗ- 
1453 «О введении в действие специального налогового режима 
«Автоматизированная упрощенная система налогообложения» на территории 
Иркутской области», внесенного Губернатором Иркутской области Кобзевым 
И.И., информирую Вас о том, что замечания по проекту отсутствуют.

С уважением,

А.Н. Лабыгин
---------------------------------------------------------------
Л Я а  д о к у м е н т  п о д п и с а н  

ЭЛЕКТРОННОЙ подписью
Сертификат 4191AEOFD1В2А93853245D1BD92C4B9A 
Владелец Лабыгии Андрей Николаевич 
Действителен с 19.06.2024 по 12.09.2025

I  J

Законодательное Собрание 
Иркутскойпбпасти

r J I  ^
на -О I ... .листах, и н д е *с # /^ £ УИсп.: Канышева Ольга Анатольевна 

Тел.: 8(3952)488537

mailto:irkutsk@ombudsmanbiz.ru


^ ч п л л * ^

V  х*
^Clroe о***

НЕКОММЕРЧЕСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ
«АССОЦИАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» 

664007, г. Иркутск, ул. Декабрьских Событий, 1076 факс: (3952) 28-02-22;
URL: www.amoio.ru 
E-mail: amioirk@list.ru

тел.: (3952) 20-43-27; 
тел.: (3952) 20-40-99

18.11.2024 №  1232/02-24
На №03-261/24 от 18.11.2024

Председателю комитета по 
бюджету, ценообразованию, 

финансово-экономическому и 
налоговому законодательству 

Законодательного Собрания 
Иркутской области 

А.Ю Лаутину

Уважаемый Александр Юрьевич!

НО «Ассоциация муниципальных образований Иркутской области» 
рассмотрен проект закона Иркутской области №ПЗ-1453 «О введении в 
действие специального налогового режима «Автоматизированная 
упрощенная система налогообложения» на территории Иркутской области».

Предложений и замечаний нет.

Исполнительный директор 
Ассоциации З.А. Масловская

20-43-27

Законодательное Собрание 
Иркутской области

Вх.№__Щ/cU « /.
Дата /Л U 20Р? Ч
иа 0  листах, и н д е кд ^ /^ У _

http://www.amoio.ru
mailto:amioirk@list.ru


Законодательное Собрание
Ирк>~* “

N2 П З  , 
Д а т а :  ZZ

ЗАКЛЮ ЧЕНИЕ
на проект закона Иркутской области №  ПЗ-1453 «О введении в действие 

специального налогового режима «Автоматизированная упрощ енная система 
налогообложения» на территории Иркутской области»

Проект закона Иркутской области №  ПЗ-1453 «О введении в действие 
специального налогового режима «Автоматизированная упрощ енная система 
налогообложения» на территории Иркутской области» (далее -  проект закона, 
законопроект) внесен на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской 
области Указом Губернатора Иркутской области от 18 ноября 2024 года №  423-

Правовой основой для принятия проекта закона является Конституция 
Российской Федерации, Налоговый кодекс Российской Ф едерации (далее - НК 
РФ), Ф едеральный закон от 25 февраля 2022 года №  17-ФЗ «О проведении 
эксперимента по установлению специального налогового режима 
«Автоматизированная упрощ енная система налогообложения» (далее -  
Ф едеральный закон №  17-ФЗ), Устав Иркутской области, Закон Иркутской 
области от 12 января 2010 года №  1-оз «О правовых актах Иркутской области и 
правотворческой деятельности в Иркутской области».

В соответствии с пунктом 8 статьи 1 НК РФ  федеральными законами 
может быть предусмотрено проведение в течение ограниченного периода 
времени на территории одного или нескольких субъектов Российской 
Ф едерации, муниципальных образований экспериментов по установлению 
налогов, сборов, специальных налоговых режимов. Правоотношения, 
возникающие в ходе проведения указанных экспериментов, регулируются 
законодательством о налогах и сборах с учетом особенностей, установленных 
федеральными законами о проведении экспериментов.

В соответствии с Ф едеральным законом №  17-03  с 1 января 2025 года в 
субъектах Российской Ф едерации проводится эксперимент по установлению 
специального налогового режима «Автоматизированная упрощ енная система 
налогообложения»; указанный специальный налоговый режим вводится в 
действие законами субъектов Российской Ф едерации (части 1,1.1 статьи 1).

Проектом закона предлагается ввести в действие на территории Иркутской 
области с 1 января 2025 года специальный налоговый режим 
«Автоматизированная упрощ енная система налогообложения».

Регулирование субъектом Российской Ф едерации -  Иркутской областью 
заявленных законопроектом отнош ений соответствует Конституции Российской 
Ф едерации, федеральному законодательству.

Принятие рассматриваемого законопроекта Законодательным Собранием 
Иркутской области является правомерным.

Законопроект соответствует Конституции Российской Федерации, 
федеральному законодательству, У ставу Иркутской области. Внутренняя логика 
законопроекта не нарушена, противоречия между  структурньуми

уг.

отсутствуют. Законодательное Собрание



По результатам антикоррупционной экспертизы, проведенной в 
соответствии со статьей 59 Регламента Законодательного Собрания Иркутской 
области, Ф едеральным законом от 17 июля 2009 года №  172-ФЗ «Об 
антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов», а  также Правилами проведения 
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов, утвержденными Постановлением Правительства 
Российской Ф едерации от 26 февраля 2010 года №  96, коррупциогенные факторы 
в законопроекте не выявлены.

Содержащ ийся в пояснительной записке перечень правовых актов 
Иркутской области, принятие, отмена, изменение либо признание утративш ими 
силу которых потребует принятие проекта закона, приведен полностью.

Законопроект необходимо оценивать с точки зрения финансовых, 
экономических и социальных последствий его принятия.

Учитывая изложенное, законопроект может быть рекомендован к 
рассмотрению Законодательным Собранием Иркутской области в 
установленном порядке.

Начальник правового управления М .В. Басов

Заместитель начальника правового 
управления -  начальник отдела 
финансового законодательства


